中共信阳农林学院委员会办公室文件
信农党办〔2020〕11号

中共信阳农林学院委员会办公室

关于印发《信阳农林学院2020年组织工作要点》的
通  知

各党总支，各单位:
现将《信阳农林学院2020年组织工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。
                          中共信阳农林学院委员会办公室

                       2020年4月28日

信阳农林学院2020年组织工作要点

2020年学校组织工作总要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九届二中、三中、四中全会精神，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，以党的政治建设为统领，紧紧围绕新时代党建工作新部署和组织工作新要求，坚持把不忘初心、牢记使命作为永恒课题和终身课题，着力提升组织力，培养和造就一支高素质干部队伍，为打赢新冠肺炎疫情防控阻击战和学校事业发展提供坚强有力的组织保证和人才支持。

一、突出抓好习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届四中全会精神学习教育

1．将习近平新时代中国特色社会主义思想作为党员干部学习教育培训的必修课，作为党委、二级中心组理论学习的第一议题，分期分批举办各类学习教育培训班，推动落实中层领导干部“五种方式”学习制度，及时跟进学习习近平总书记重要讲话和指示批示精神，持续推动习近平新时代中国特色社会主义思想学习教育走深走心走实。

2．根据中央、省委拟出台的关于建立“不忘初心、牢记使命”长效机制和实施意见，重点围绕深化理论学习、强化党性教育、推进自我革命、激励担当作为、联系服务群众等方面，研究我校贯彻实施意见，推动广大党员干部增强以恒心守初心、用生命担使命。

3．举办党的十九届四中全会精神专题教育培训班，将全校中层领导以上党员干部集中轮训一遍；在不同批次党员学习教育培训中，设置党的十九届四中全会精神教学专题，确保全校党员干部党的十九届四中全会精神学习教育全覆盖。

二、压实党建工作责任
1．深入学习贯彻全国、全省第27次全国高校党的建设工作会议精神，全面落实《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》，研究制定校党委、二级学院党总支履行全面从严治党主体责任清单，压紧压实党建工作责任。

2．严格落实高校党组织书记抓基层党建述职评议考核工作，强化基层党建工作目标考核，健全完善学校党委、二级学院党总支、党支部、党员“四位一体”的党建工作新格局。

三、加强基层基础建设
1．进一步抓好《信阳农林学院二级学院党总支部委员会会议和党政联席会议议事规则（试行）》制度的贯彻落实，不断提升基层党组织班子履职能力，充分发挥二级学院党总支政治核心作用。
2．抓好《信阳农林学院关于进一步加强新形势下党支部建设的实施办法》贯彻落实，根据学校教研室和实验室等内设机构的调整情况，及时优化党支部设置，动态排查整顿软弱涣散基层党组织，充分发挥党支部战斗堡垒作用。

3．做好党支部书记专题教育培训，切实提升党支部书记履职能力，继续推进实施党支部书记“双带头人”培育工程，力争年底教师党支部书记“双带头人”比例达到100%。

4．按照“两化一创”强基引领三年行动计划，在党支部建设全面达标的基础上，创建10%的校级样板党支部，并做好省级和教育部“样板党支部”选树培育工作。

5．持续开展“一组织一品牌”建设工作，积极打造基层党建特色和亮点，进一步激发基层党组织活力。

6．严格执行新形势下党内政治生活若干准则，认真落实“三会一课”、谈心谈话、党员领导干部双重组织生活等制度，认真组织开展好民主生活会、组织生活会、民主评议党员，抓实党支部主题党日活动，促进党内组织生活进一步规范。

7．严把发展党员政治关，进一步加强在优秀青年教师和高学历人才中发展党员。继续做好党员教育培训，确保党员参加集中培训和集体学习时间每年不少于32学时。持续开展“戴党徽、亮身份、树形象”活动，充分发挥党员先锋模范作用。严格党员管理，进一步完善党内激励、关怀、帮扶机制，加强对困难党员的关爱帮扶。做好全国党员信息管理系统的维护及党内统计工作。
四、加强干部队伍建设
1．坚持正确的选人用人导向，强化政治素质考察考核，注重在破解办学难题、疫情防控、推动学校发展中考察识别干部，建立鼓励激励、容错纠错、能上能下“三项机制”。
2．加强干部队伍监督，继续抓好中层领导干部请销假制度和外出报备制度；继续加强中层干部因私出国境和在社团企业兼职管理；继续做好领导干部报告个人有关事项工作；认真落实干部谈心谈话制度和提醒函询诫勉等工作。
3．突出干部队伍能力建设，制定《2020年度干部教育培训计划》，分级分类举办中层干部能力提升、党务干部等培训班，增强干部队伍斗争精神和斗争本领，提升干部队伍制度执行力和治理能力。加大年轻干部培养力度，积极与市委组织部沟通协调，力争选派第三批挂职干部。按照《校地共建、人才助校计划实施方案》，制定第三批挂职干部选派方案，确保选派效果。
4．按照《2020年科级干部选拔任用方案》，做好科级干部选拔，建设一支规模适当、结构合理、素质优良的科级干部队伍。

5．持续做好干部人事档案规范化管理，适时开展干部人事档案专项审核全覆盖，大力推进干部人事档案数字化建设。

五、做好脱贫攻坚工作
1．坚持“校地结对帮扶”协调机制，继续落实专题汇报制度，定期召开帮扶联席会议，确保校内各项帮扶机制顺畅运行。
2．以固始县观堂乡、段集镇整体乡村旅游规划为契机，以点带面，促进固始县乡村振兴规划工作。
3．持续做好农作物、畜牧兽医、水产养殖、茶叶、特色经济作物等科技服务团科技帮扶工作，促进固始县产业转型升级。
4．协调继续教育学院、依托信阳农民大学做好培训帮扶，在开展的各类培训中向固始县倾斜培训计划或举办专班。
5．围绕产销帮扶，协调校工会继续采购固始县扶贫产品作为慰问品或职工福利，协调后勤部门继续采购固始县农产品进食堂。
6．继续加大对第一书记工作支持力度，鼓励第一书记设立帮扶村产品特色超市，动员干部职工网上采购。

附件：信阳农林学院2020年组织工作任务责任分解
信阳农林学院2020年组织工作任务责任分解
（根据《信阳农林学院2020年组织工作要点》制定）
	序号
	工作任务
	主要措施
	责任
领导
	责任
单位
	责任人
	完成

时限

	1
	突出抓好习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届四中全会精神学习教育，推动学习习近平新时代中国特色社会主义思想走深走心走实
	1.1将习近平新时代中国特色社会主义思想作为党员干部学习教育培训的必修课，作为党委、二级中心组理论学习的第一议题，分期分批举办各类学习教育培训班，推动中层领导干部“五种方式”学习制度落实。
	刘光生
	组织部
宣传部
党 办
各党总支
	陈廷国
王万玲
何 涛
各党总支书记
	全年

	1.2根据中央、省委拟出台的关于建立“不忘初心、牢记使命”长效机制和实施意见，重点围绕深化理论学习、强化党性教育、推进自我革命、激励担当作为、联系服务群众等方面，研究我校贯彻实施意见，推动广大党员干部增强以恒心守初心、用生命担使命。

	1.3举办党的十九届四中全会精神专题教育培训班，将全校中层领导以上党员干部集中轮训一遍；在不同批次党员学习教育培训中，设置党的十九届四中全会精神教学专题，确保全校党员干部党的十九届四中全会精神学习教育全覆盖。

	2
	压实党建工作责任
	2.1深入学习贯彻全国、全省第27次全国高校党的建设工作会议精神，全面落实《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》，研究制定校党委、二级学院党总支履行全面从严治党主体责任清单，压紧压实党建工作责任。
	刘光生
	组织部
党 办
各党总支
	陈廷国
何 涛
各党总支书记
	全年

	2.2严格落实高校党组织书记抓基层党建述职评议考核工作，强化基层党建工作目标考核，健全完善学校党委、二级学院党总支、党支部、党员“四位一体”的党建工作新格局。

	3
	加强基层基础建设
	3.1抓好《信阳农林学院二级学院党总支部委员会会议和党政联席会议议事规则（试行）》制度的贯彻落实。
	刘光生
	组织部
各党总支
	陈廷国
各党总支书记
	全年

	3.2抓好《信阳农林学院关于进一步加强新形势下党支部建设的实施办法》贯彻落实，根据学校教研室和实验室等内设机构的调整情况，及时优化党支部设置，动态排查整顿软弱涣散基层党组织，充分发挥党支部战斗堡垒作用。

	3.3做好党支部书记专题教育培训，切实提升党支部书记履职能力，继续推进实施党支部书记“双带头人”培育工程，力争年底教师党支部书记“双带头人”比例达到100%。

	3.4按照“两化一创”强基引领三年行动计划，在党支部建设全面达标的基础上，创建10%的校级样板党支部，并做好省级和教育部“样板党支部”选树培育工作。

	3.5持续开展“一组织一品牌”建设工作，积极打造基层党建特色和亮点，进一步激发基层党组织活力。

	3.6严格执行新形势下党内政治生活若干准则，认真落实“三会一课”、谈心谈话、党员领导干部双重组织生活等制度，认真组织开展好民主生活会、组织生活会、民主评议党员，抓实党支部主题党日活动，促进党内组织生活进一步规范。

	3.7严把发展党员政治关，进一步加强在优秀青年教师和高学历人才中发展党员。继续做好党员教育培训，确保党员参加集中培训和集体学习时间每年不少于32学时。持续开展“戴党徽、亮身份、树形象”活动，充分发挥党员先锋模范作用。严格党员管理，进一步完善党内激励、关怀、帮扶机制，加强对困难党员的关爱帮扶。做好全国党员信息管理系统的维护及党内统计工作。

	4
	加强干部队伍建设
	4.1坚持正确的选人用人导向，强化政治素质考察考核，注重在破解办学难题、疫情防控、推动学校发展中考察识别干部，建立鼓励激励、容错纠错、能上能下“三项机制”。
	刘光生
	组织部
人事处
各党总支
	陈廷国
赵 聘
各党总支书记
	全年

	4.2加强干部队伍监督，继续抓好中层领导干部请销假制度和外出报备制度；继续加强中层干部因私出国境和在社团企业兼职管理；继续做好领导干部报告个人有关事项工作；认真落实干部谈心谈话制度和提醒函询诫勉等工作。

	4.3突出干部队伍能力建设，制定《2020年度干部教育培训计划》，分级分类举办中层干部能力提升、党务干部等培训班，增强干部队伍斗争精神和斗争本领，提升干部队伍制度执行力和治理能力。加大年轻干部培养力度，积极与市委组织部沟通协调，力争选派第三批挂职干部。按照《校地共建、人才助校计划实施方案》，制定第三批挂职干部选派方案，确保选派效果。

	4.4按照《2020年科级干部选拔任用方案》，做好科级干部选拔，建设一支规模适当、结构合理、素质优良的科级干部队伍。

	4.5持续做好干部人事档案规范化管理，适时开展干部人事档案专项审核全覆盖，大力推进干部人事档案数字化建设。

	5
	做好脱贫攻坚工作
	5.1坚持“校地结对帮扶”协调机制，继续落实专题汇报制度，定期召开帮扶联席会议，确保校内各项帮扶机制顺畅运行。
	刘光生
	组织部
校工会
科技处
继续教育学院
各党总支
	陈廷国
郭淑红
史洪中
黄艳霞
各党总支书记
	全年

	5.2以固始县观堂乡、段集镇整体乡村旅游规划为契机，以点带面，促进固始县乡村振兴规划工作。

	5.3持续做好农作物、畜牧兽医、水产养殖、茶叶、特色经济作物等科技服务团科技帮扶工作，促进固始县产业转型升级。

	5.4协调继续教育学院、依托信阳农民大学做好培训帮扶，在开展的各类培训中向固始县倾斜培训计划或举办专班。

	5.5围绕产销帮扶，协调校工会继续采购固始县扶贫产品作为慰问品或职工福利，协调后勤部门继续采购固始县农产品进食堂。

	5.6继续加大对第一书记工作支持力度，鼓励第一书记设立帮扶村产品特色超市，动员干部职工网上采购。

★

- 1 -